
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 50 del 28 dicembre 2007 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Attività di ricerca scientifica e valorizzazione dell’area del Retro Corchia e del 
sito archeologico dell’Isola Santa: approvazione progetto, incarico professionale e 
individuazione risorse  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 34 del 4 settembre 
2007, che consentiva ai dipendenti dell’Ente Parco di 
partecipare ad un secondo stage sul tema Introduzione alle 
competenze e alle tecniche archeologiche”, che si è tenuto 
presso il sito archeologico di Isola Santa (Careggine), nella 
forma di “cantiere-scuola”, in occasione dell’intervento di 
scavo condotto sotto la direzione scientifica del prof. Carlo 
Tozzi, docente del Dipartimento di Scienze archeologiche 
dell’Università di Pisa, nella settimana corrente tra il 10 e 
il 14 settembre 2007, sotto il coordinamento didattico 
degli esperti dott. Paolo Notini e la dott.ssa Lucia 
Giovannetti; 
 
Valutati in modo più che positivo i risultati ottenuti e 
l’esperienza acquisita; 
 
Vista la proposta d’intervento archeologico, dal titolo 
Isola Santa nel Medioevo, elaborata nello scorso mese di 
novembre e presentata dai dott.ri Silvio Fioravanti, Lucia 
Giovannetti e Paolo Notini, quale prosecuzione 
dell’intervento sopra detto del settembre 2007, con 
prospettive di valorizzazione turistico-culturale del borgo 
di Isola Santa attraverso le scienze archeologiche; 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ritenuto di proseguire nella promozione storico-archeologica del sito detto, non limitata al 
solo Medioevo, ma da integrarsi con la ricerca archeologica dei sottostanti livelli preistorici, 
sulla base delle attività di ricerca del già citato prof. Carlo Tozzi, del Dipartimento di Scienze 
archeologiche dell’Università di Pisa, coordinatore complessivo delle indagini e degli scavi 
nel medesimo luogo; 
 
Vista la propria nota del 22 ottobre 2007 (prot. n. 4195), con la quale  si richiedeva al prof. 
Carlo Tozzi sopra detto, di estendere la ricerca archeologica, sotto la direzione dello stesso, 
anche a terreni in disponibilità dell’Ente Parco nell’abitato di Isola Santa, coinvolgendo pure i 
livelli di frequentazione medievale; 
 
Presa visione del curriculum vitae et studiorum dott.ri Silvio Fioravanti, Lucia Giovannetti e 
Paolo Notini, resisi disponibili a curare la parte medievale dell’intervento archeologico più 
complessivo nel sito più volte citato; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 66 del 19 novembre 1998, che destinava una 
risorsa di � 5.164,57 (pari allora a L. 10.000) sull’int. 1.09.06.02, cap. 2 (imp. 1273/98), per 
uno studio naturalistico di valorizzazione dell’area del Retro Corchia; 
 
Tenuto conto che tale studio non si è potuto ancora realizzare, poiché costituente parte del 
quadro conoscitivo di un Piano particolareggiato d’area che doveva definirsi a seguito 
dell’approvazione del Piano per il Parco;  
 
Considerato che, al momento, il Piano per il Parco sta subendo un particolare ritardo nell’iter 
procedimentale d’approvazione, di modo che risulta necessario attribuire la risorsa economica 
sopra esplicitata ad un intervento similare nella medesima area geografica; 
 
Visto il comma 11, dell’art. 1 della L. 30 dicembre 2004, n. 311, in cui si stabiliscono limiti 
per l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
 
Vista la deliberazione n. 6 del 15 febbraio 2005 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti, 
in materia di linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 1, commi 11 e 42 della L. 30 
dicembre 2004, n. 311; 
 
Considerato che: 
a) l’incarico in parola risponde agli obiettivi dell’amministrazione; 
b) non esistono, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente Parco, figure professionali 

idonee allo svolgimento dell’incarico; 
c) i contenuti e i criteri per lo svolgimento dell’incarico, così come la sua durata, sono 

specificati nel presente atto; 
d) esiste una congrua proporzione fra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità 

conseguibile dall’amministrazione; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 311 del 28 febbraio 2005 e n. 522 del 5 aprile 
2005, che dettano direttive nello specifico della materia trattata; 
 
 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
DELIBERA 

 
a) di approvare la proposta d’intervento archeologico, dal titolo Isola Santa nel Medioevo, 
elaborata nello scorso mese di novembre e presentata dai dott.ri Silvio Fioravanti, Lucia 
Giovannetti e Paolo Notini, quale prosecuzione dell’intervento svolto nel settembre 2007 nel 
medesimo luogo, con prospettive di valorizzazione turistico-culturale del borgo di Isola Santa 
attraverso le scienze archeologiche, con la riserva di richiedere, in un secondo tempo, alcune 
modifiche ed integrazioni; 
 
b) di incaricare i dott.ri Silvio Fioravanti, Lucia Giovannetti e Paolo Notini, alle attività di 
ricerca e valorizzazione archeologica medievale del sito, come meglio definiti nel progetto 
approvato, sotto il coordinamento scientifica del prof. Carlo Tozzi, del Dipartimento di 
Scienze archeologiche dell’Università di Pisa e secondo la tempistica di intervento stabilita 
dallo stesso docente universitario; 
 
c) di autorizzare tale incarico contestualmente alla certificazione – sotto la propria 
responsabilità – che lo stesso rispetta il limite di spesa annuale di cui all’art. 11, comma 1, 
della L. n. 311/04, così come stabilito e disciplinato per l’Ente Parco dalla propria 
determinazione dirigenziale n. 35 del 9 maggio 2005; 
 
d) di far fronte alle spese previste dal progetto con una prima risorsa � 5.164,57 resasi 
disponibile tra i RR.PP. 1998, sull’int. 1.09.06.02, cap. 2 (imp. 1273/98), revocando nel 
contempo la determinazione dirigenziale n. 66 del 19 novembre 1998, per le ragioni dette in 
narrativa; 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_50_07.doc 


